
 

 

 

 

Ano L – Nº 327 – Dezembro / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 018 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Karla Raquel de Brito Bezerra



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 089/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora LIVIANNE GOMES DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2243202, e o servidor FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 2230571, para fiscalizarem a execução dos itens do processo nº 23493.022688.2015-74 

celebrado entre o IFCE – campus de Umirim e as empresas abaixo identificadas, como titular e 

substituto respectivamente, conforme dados:  

Contrato Item Objeto Fornecedor CNPJ Vigência 

17/2015 02 Balança 

Eletrônica com 

de capacidade 

15kg 

JONAS GARCIA 

ALVES FILHO 

EQUIPAMENTOS 

– EIRELI – EPP 

13.196.799/0001-

85 

12/11/2015 

a 

11/11/2016 

22/2015 37 Geladeira com 

capacidade 403 

litros 

EMBRAMAR 

COMERCIO E 

SERVIÇOS EM 

GERAL LTDA. – 

ME 

17.846.708/0001-

60 

12/11/2015 

a 

11/11/2016 

- 01 Freezer 

horizontal com 

capacidade de 

477 litros 

INFINIT 

COMERCIO E 

REPRESENTAÇÃO 

LTDA 

21.094.655/0001-

46 

- 

- 03 Liquidificador 

industrial com 

capacidade de 

15 litros 

OFFICE DO 

BRASIL 

IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO 

EIRELI – EPP 

11.094.173/0001-

32 

- 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 7  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 

de assinatura dos contratos e processos acima. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

dezembro de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 090/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1667919, e MAURO REGIS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2251480, para 

fiscalizarem a execução dos itens do processo nº 23493.022688.2015-74 celebrado entre o IFCE – 

campus de Umirim e as empresas abaixo identificadas, como titular e substituto respectivamente, 

conforme dados:  

Contrato Item Objeto Fornecedor CNPJ Vigência 

18/2015 13 Carreta agrícola 

em madeira de 

lei, com 

capacidade de 

carga mínima de 

4 toneladas 

ERIKA MARIA 

LEITE BARROSO – 

ME 

13.704.666/0001-

72 

12/11/2015 

a 

11/11/2016 

20/2015 19 Estufa agrícola 

em formato de 

arcos com área 

total de 102,40m
2
 

MARCIO GURGEL 

CARVALHO – ME 

05.099.077/0001-

84 

12/11/2015 

a 

11/11/2016 

- 11, 

15, 

16 e 

23 

Equipamentos 

Agrícolas (arado 

reversível 

hidráulico; 

sulcador 02 

linhas; roçadeira 

hidráulica central 

e arado 

subsolador com 

07 hastes) 

VITANET – 

COMERCIAL 

EIRELI – EPP 

12.185.204/0001-

23 

- 

- 1

7 

Caixa d’agua, 

material 

polietileno, 

capacidade 500 

F PEREIRA FILHO 

ESTIVAS – ME 

00.502.723/0001-

99 

- 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 9  

 

litros, tipo 

redondo com 

tampa 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 

de assinatura dos contratos e processos acima. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 091/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1525244, e o servidor JANSER NOBRE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1793467, para fiscalizarem a execução dos itens 28 e 32 do processo nº 23493.022688.2015-74 

celebrado entre o IFCE – campus de Umirim e a empresa WEBLABOR SÃO PAULO 

MATERIAIS DIDATICOS LTDA – EPP, CNPJ 13.533.610/0001-00, como titular e substituto 

respectivamente, cujo objeto é o fornecimento de Microscópio óptico em tubo trinocular e Balança 

analítica com capacidade de 220g. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 

de assinatura do processo acima. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

dezembro de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 092/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor MUCIO COSTA CAMPOS FILHO, matrícula 

SIAPE nº 0269973, e a servidora MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 

1525244, para fiscalizarem a execução dos itens 27, 35 e 38 do processo nº 23493.022688.2015-74 

celebrado entre o IFCE – campus de Umirim e a empresa VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO 

– EIRELI – ME, CNPJ 16.620.377/0001-71, como titular e substituto respectivamente, cujo objeto 

é o fornecimento de Medidor de PH Microprocessado; Medidor de Condutividade de Bancada 

Microprocessado e Portátil; e Banho Maria em Bateria. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 

de assinatura do processo acima. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 093/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora ANA PAULA AQUINO BENIGNO, matrícula 

SIAPE nº 1785174, e servidora MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, matrícula SIAPE nº 

1525244, para fiscalizarem a execução do item 34 do processo nº 23493.022688.2015-74 celebrado 

entre o IFCE – campus de Umirim e a empresa ELIZABETE S. LUQUETTI COMERCIO DE 

EQUIPAMENTOS – ME, CNPJ 21.877.189/0001-75, como titular e substituto respectivamente, 

cujo objeto é o fornecimento de Microscópio Biológico Invertido. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 

de assinatura do processo acima. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 094/GDG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1525244, e servidora LIVIANNE GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2243202, para fiscalizarem a execução/fornecimento dos itens abaixo discriminados do processo nº 

23493.022688.2015-74 celebrado entre o IFCE – campus de Umirim e a empresa MEDMEPY 

LTDA - ME, CNPJ 17.127.386/0001-08, como titular e substituto respectivamente: 

Item Discriminação 

05 Bandeja de aço indoxidável 

06 Cabo Bisturi de aço indoxidável 

08 Pinça cirúrgica de 18cm 

09 Pinça cirúrgica de 15cm 

10 Tesoura de 14cm 

24 Contador de células 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data 

de assinatura do processo acima. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 02 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 095/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor MAURO REGIS VIEIRA, Engenheiro 

Agrônomo, Matrícula SIAPE nº 2251480, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal 

no campus de Umirim, para substituir a titular da Coordenação de Pesquisa e Extensão – Código 

FG-01, MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA, Matrícula SIAPE 1525244, durante os seus 

impedimentos legais, eventuais e temporários. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 096/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 023/GDG/2014, de 10 de outubro de 2014, de 

acordo com o parágrafo 1.º do Memorando nº 097/2015/GDG/UMRIM, de 26/10/2015. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 097/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Incluir na Portaria nº 041/GDG/2015, de 23 de abril de 2015, que 

designa servidores para compor a comissão de implantação do Curso Superior de Licenciatura de 

Letras - Inglês, o servidor Jonas Torres Medeiros, Psicólogo, matrícula SIAPE 2163852, 

integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal no campus de Umirim. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

dezembro de 2015. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 098/GDG, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar o servidor Wanderson Andrade do Monte, Contador, 

matrícula SIAPE nº 1144675, para operacionalização no SIAFI dos procedimentos referentes às 

movimentações de Restos a Pagar provenientes do exercício financeiro de 2015 do campus de 

Umirim; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 22 de 

dezembro de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 18  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

1/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 04/01/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

003991/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: VINICIUS CARLOS SAMPAIO MOTA 
  

     

CPF do Proposto: 742.448.093-68 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Participar da equipe de apoio do Pregão 01/2015, a partir das 09hs, no campus Fortaleza do IFCE. 
  

                                 

       
 

Umirim (29/10/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/10/2015) 
 

 
 

Fortaleza (29/10/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/10/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

003994/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: IGOR ROBERTO CARNEIRO 
  

     

CPF do Proposto: 461.719.593-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participação no II Seminário de Comunicação IFCE/UFC 
  

                                 

       
 

Umirim (03/09/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (04/09/2015) 
 

 
 

Fortaleza (04/09/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (04/09/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

004013/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  

     

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Resolver problema sobre recurso na reitoria 

Dia 29/10/2015 com início às 08hs e término às 17hs. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (29/10/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (29/10/2015) 
 

 
 

Fortaleza (29/10/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (29/10/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

004017/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

     

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

     

Descrição Motivo: Curso de Formação de Pregoeiros. De 10/11/2015 às 08horas até 13/11/2015 às 18horas. 
  

                                 

       
 

Umirim (10/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (13/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/11/2015) 
 

  

        

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 19  

 

             

Valor das Diárias: 675.60 
         

                                 

     

PCDP 

 

004113/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: DOGLASSE ERNESTO MENDONCA 
  

     

CPF do Proposto: 067.839.541-10 
 

Cargo ou Função:  
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Palestra: Sistema de Dessalinização por Osmose Reversa acionada por energia solar fotovoltaica. 
  

                                 

       
 

Fortaleza (24/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/11/2015) 
 

 
 

Umirim (24/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/11/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 88.50 
         

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 20  

 

                      

   

PCDP 

 

004115/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ALEXANDRE MAIA ALVES 
  

   

CPF do Proposto: 810.664.903-25 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Ministrar minicurso de produção de flores, no evento Universo IFCE no campus Umirim, dos dias 24 a 26/11/2015. 
  

        

                      

     
 

Fortaleza (24/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (26/11/2015) 
 

 
 

Umirim (26/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (26/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 442.50 
       

                      

   

PCDP 

 

004118/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: VINICIUS CARLOS SAMPAIO MOTA 
  

   

CPF do Proposto: 742.448.093-68 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Ida à Fortaleza para concluir o Pregão 01/2015 do IFCE - Campus Umirim 
  

                      

     
 

Umirim (03/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (03/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004120/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: DYEGO FILGUEIRAS DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 043.217.523-70 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convocação IV Fórum de Administração e Planejamento, no campus Fortaleza. 

Início: 26/11/2015 Término: 27/11/2015 

  

        

                      

     
 

Umirim (26/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

004122/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO CLERTON DE OLIVEIRA JUNIOR 
  

   

CPF do Proposto: 034.576.433-18 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convocação IV Fórum de Administração e Planejamento, no campus Fortaleza. 
Início: 26/11/2015, as 08 horas     Término: 27/11/2015, as 17 horas. 

  

        

                      

     
 

Umirim (26/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

004125/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 21  

 

   

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Convocação IV Fórum de Administração e Planejamento, no campus Fortaleza. 

Início: 26/11/2015, as 08 horas Término: 27/11/2015, as 17 horas. 

  

        

                      

     
 

Umirim (26/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

004127/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

   

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 22  

 

                      

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião da Coordenadoria de Controle Acadêmico dos campi 

Início: 27/11/2015 às 08:00h Término: 27/11/2015 às 18:00h 

  

        

                      

     
 

Umirim (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004142/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIO BARTOLOMEU BEZERRA 
  

   

CPF do Proposto: 037.582.733-15 
 

Cargo ou Função:  
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Palestrar no evento Universo IFCE no campus Umirim, sobre o tema: Trânsito lugar de educação, dia 25/11/2015 
  

                      

     
 

Fortaleza (25/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/11/2015) 
 

 
 

Umirim (25/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 88.50 
       

                      

   

PCDP 

 

004180/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião do COLDIR no campus Fortaleza, no dia 01/12/2015, conforme convocação. 
  

                      

     
 

Umirim (30/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/12/2015) 
 

 
 

Fortaleza (01/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 346.80 
       

                      

   

PCDP 

 

004182/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EDSON DA SILVA ALMEIDA 
  

   

CPF do Proposto: 212.936.353-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Avaliação da implantação de curso técnico em Informática no campus Umirim 
  

                      

     
 

Fortaleza (13/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/11/2015) 
 

 
 

Umirim (13/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

004184/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: EDSON DA SILVA ALMEIDA 
  

   

CPF do Proposto: 212.936.353-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Palestra no Universo IFCE no campus Umirim. 
  

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 23  

 

     
 

Fortaleza (25/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (25/11/2015) 
 

 
 

Umirim (25/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (25/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

004185/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: KARLA RAQUEL DE BRITO BEZERRA 
  

   

CPF do Proposto: 930.098.873-53 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Curso de Modelagem e Gestão de Processos - local: campus Fortaleza, de 01 a 03/12/2015, das 08:30 às 18hs 
  

                      

     
 

Umirim (01/12/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (03/12/2015) 
 

 
 

Fortaleza (03/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/12/2015) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 24  

 

                      

         

Valor das Diárias: 480.15 
       

                      

   

PCDP 

 

004186/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: IGOR ROBERTO CARNEIRO 
  

   

CPF do Proposto: 461.719.593-91 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Receber material (audiovisual) de doação do IFCE - Campus Crato. 
  

                      

     
 

Umirim (30/11/2015) 
 

 

 

 

 

Crato (02/12/2015) 
 

 
 

Crato (02/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (02/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 214.65 
       

                      

   

PCDP 

 

004187/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: PAULO EDUARDO DE LIMA BESERRA 
  

   

CPF do Proposto: 559.409.003-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Treinamento no SCDP, no auditório da Progep, nos dias 30/11 e 01/12, a partir de 8h30min. 
  

                      

     
 

Umirim (30/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/12/2015) 
 

 
 

Fortaleza (01/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

004200/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MAURO REGIS VIEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 768.978.853-04 
 

Cargo ou Função: ENGENHEIRO AGRONOMO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Encontro com representante do Instituto SENAI de Inovação para estabelecer parceria tecnológica, com início às 08hs e término às 17hs. 
  

        

                      

     
 

Umirim (23/11/2015) 
 

 

 

 

 

Maracanaú (23/11/2015) 
 

 
 

Maracanaú (23/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

004204/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA ADELLANE LOPES MATIAS 
  

   

CPF do Proposto: 845.875.983-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação no IV Encontro Internacional Trabalho e Formação dos Trabalhadores: ensino médio e educação profissional em questão; a 
servidora fará apresentação de trabalho de trabalho. Início: 10/11 às 16hs e término: 12/11 às 19hs. 

  

        

                      

     
 

Umirim (10/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (12/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (12/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (12/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 480.15 
       

                      

   

PCDP 

 

004328/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LORENA DE MENEZES BRANDAO 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 25  

 

   

CPF do Proposto: 016.178.453-45 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: II Seminário Serviço Social na Educação, dia 23/11/2015 das 8h30 às 17hs. 
  

                      

     
 

Umirim (23/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (23/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004330/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LORENA DE MENEZES BRANDAO 
  

   

CPF do Proposto: 016.178.453-45 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 26  

 

                      

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião para conclusão da revisão do regulamento da assistência estudantil do IFCE. Dia 27/11/2015 de 09hs às 17hs. 
  

        

                      

     
 

Umirim (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004331/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA ADELLANE LOPES MATIAS 
  

   

CPF do Proposto: 845.875.983-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participação no II Seminário de Serviço Social na Educação que será realizada no dia 23/11/15 na Universidade Estadual do Ceará 

(UECE) de 08:30 às 17:00hs. 

  

        

                      

     
 

Umirim (23/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (23/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (23/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (23/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004334/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARIA ADELLANE LOPES MATIAS 
  

   

CPF do Proposto: 845.875.983-72 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião para conclusão da Revisão do regulamento da assistência estudantil do IFCE que será realizada dia 27/11/2015 de 09:00 às 

17:00hs, no campus Fortaleza. 

  

        

                      

     
 

Umirim (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/11/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004359/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 925.318.063-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Visita técnica em uma granja de produção de frango de corte nos municípios de Ubajara e Viçosa do Ceará, com início da viagem as 4hs e 

retorno as 18hs. 

  

        

                      

     
 

Umirim (03/12/2015) 
 

 

 

 

 

Ubajara (03/12/2015) 
 

 
 

Ubajara (03/12/2015) 
 

 

 

 

 

Viçosa do Ceará (03/12/2015) 
 

 
 

Viçosa do Ceará (03/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

004598/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WANDERSON ANDRADE DO MONTE 
  

   

CPF do Proposto: 643.045.153-49 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Participação no Treinamento para o encerramento do exercício. 
  

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 27  

 

     
 

Umirim (17/12/2015) 
 

 

 

 

 

Sobral (18/12/2015) 
 

 
 

Sobral (18/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 231.60 
       

                      

   

PCDP 

 

004621/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: LORENA DE MENEZES BRANDAO 
  

   

CPF do Proposto: 016.178.453-45 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Reunião para fechamento do Regulamento da Assistência Estudantil. Dia 07/12, no Auditório da Progep (Fortaleza), iniciando às 09hs e 

terminando às 17hs. 

  

        

                      

     
 

Umirim (07/12/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (07/12/2015) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 5 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 28  

 

                      

     
 

Fortaleza (07/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

004622/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RENATA FARIAS FERNANDES 
  

   

CPF do Proposto: 037.050.343-08 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM SECRETARIADO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participar do treinamento para controle acadêmico. Início: 07/12/2015, as 08hs; término: 08/12/2015, às 18hs 
  

                      

     
 

Umirim (07/12/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (08/12/2015) 
 

 
 

Fortaleza (08/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 284.70 
       

                      

   

PCDP 

 

004624/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Treinamento sobre o encerramento do exercício. Dia 18/12/2015, início 7hs e término às 17hs. 
  

                      

     
 

Umirim (17/12/2015) 
 

 

 

 

 

Sobral (18/12/2015) 
 

 
 

Sobral (18/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 231.60 
       

                      

   

PCDP 

 

004626/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Ensino do IFCE, no campus de Guaramiranga, no período de 16 a 18 de dezembro de 2015 
  

        

                      

     
 

Umirim (16/12/2015) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (18/12/2015) 
 

 
 

Guaramiranga (18/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 477.90 
       

                      

   

PCDP 

 

004745/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FLAVIA DE CARVALHO FERREIRA 
  

   

CPF do Proposto: 501.665.573-15 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação no V Fórum Institucional de Ensino 

Período: 16 a 18 de dezembro de 2015. Campus Guaramiranga 

  

        

                      

     
 

Umirim (16/12/2015) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (18/12/2015) 
 

 
 

Guaramiranga (18/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 391.65 
       

                      

   

PCDP 

 

004746/15 

          

      

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 29  

 

   

Nome do Proposto: PATRICIA LARISSE ALVES DE SOUSA 
  

   

CPF do Proposto: 027.343.573-64 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

   

Descrição Motivo: Participação no V Fórum Institucional de Ensino a ser realizado no período de 16 a 18 de dezembro no IFCE Campus Guaramiranga 
  

        

                      

     
 

Umirim (16/12/2015) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (18/12/2015) 
 

 
 

Guaramiranga (18/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (18/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 391.65 
       

                      

   

PCDP 

 

004747/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 6 de 
 

 7 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 30  

 

                      

   

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do SUB I, viagem técnica para o campus de Tianguá e Viçosa do Ceará. Dia 03/12/2015, com saída às 4 horas e 
retorno às 16h30. 

  

        

                      

     
 

Umirim (03/12/2015) 
 

 

 

 

 

Viçosa do Ceará (03/12/2015) 
 

 
 

Viçosa do Ceará (03/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (03/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 71.55 
       

                      

   

PCDP 

 

004748/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do 2º Ano, turmas A e B a SEARA da Ciência - UFC - Campus Pici - Fortaleza. Dia 09/12/2015, com saída às 12h30 

e retorno às 17h30. 

  

        

                      

     
 

Umirim (09/12/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (09/12/2015) 
 

 
 

Fortaleza (09/12/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (09/12/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 327 / DEZEMBRO / 2015 | Página 31  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 7 de 
 

 7 
 

 

 


